
GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

"JI.ño áe [a <Diversificación Proáuctiva y Porta[ecimiento áe [a CEáucación" 

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL Nº 108 - 2015-CRIGRC cusca 

POR CUANTO 

El Consejo Regional del Gobierno Regional del Cusca, en su Undécima Sesión Ordinaria del 
Consejo Regional periodo legislativo 2015, de fecha catorce de setiembre del año dos mil 
quince, ha debatido y aprobado el presente Acuerdo de Consejo Regional: 

VISTOS 

El Dictamen Nº 14-2015.CR-GRC CUSCO/PC-PPA, de la Comisión Ordinaria de 
Planificiación, Presupuesto y Administración, sobre la Iniciativa Legislativa: 

"ACUERDO REGIONAL QUE DEROGA EL ACUERDO REGIONAL Nº 051-2014-
CRIGRC-CUSCO Y APRUEBA LA NUEVA PRIORIZACIÓN DE PROYECTOS CON 
CARGO A OBRAS POR IMPUESTOS" 

CONSIDERANDO 

Que, el Artículo 2º de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley 27867, modificado por 
las leyes N° 27902 y 28013, que dispone que: 

"Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son personas jurídicas de derecho 
público, con autonomía política, admm1strativa y económica en asuntos de su competencia y 
constituye un pliego presupuesta/ para su administración económica y financiera. " 

Que, el inciso 1 del artículo 2º, de la Constitución Política del Estado, establece que son 
Derechos Fundamentales de toda persona: "A la vida, a su identidad, a su integridad moral, 
psíquica y física y a su libre desarrollo y bienestar. 

Que, del mismo cuerpo normativo, el Artículo 11 º, dispone que: "El estado garantiza el libre 
acceso a prestaciones de salud y a pensiones, a través de entidades públicas, privadas o 
mixtas. Supervisa asimismo su eficaz funcionamiento". 

Que, el Artículo 191 º de la Constitución Política del Estado, modificada por Ley de reforma 
de los Artículos 191, 194 y 203 de la Constitución Política del Perú sobre la denominación y 
no reelección inmediata de autoridades de los gobiernos regionales y de los alcaldes - Ley 
Nº 30305; señala que: "Los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia. (. .. )" 

Que, el Artículo 39º de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley Nº 27867 y sus 
modificatorias, que establece que: 

"Los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su 
voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional 
(. . .)." 

Que, el Art. 1 º de la Ley Nº29230 "Ley que impulsa la inversión Pública Regional y Local con 
participación del Sector Privado", establece. que "el objetivo de la presente Ley es impulsar la 
ejecución de proyectos de inversión pública de impacto regional y local, con la participación 

1 



GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

''.!lño áe {a <Di1Jersificación Proáuctiva y <Forta[ecimiento áe {a (f,áucación" 

del sector privado, mediante la suscripción de convenios con los gobiernos regionales y/o 
locales". 

Que, el Art. 2º de la Ley Nº29230 "Ley que impulsa la inversión Pública Regional y Local con 
participación del Sector Privado", en materia de Proyectos de Inversión dice: 

"En el marco de lo establecido en la presente Ley, las empresas privadas que firmen 
convenios, conforme a lo establecido en el artículo 4 de la presente Ley, podrán financiar y/o 
ejecutar proyectos de inversión pública en infraestructura que deberán estar en armonía con 
las políticas y planes de desarrollo nacional, regional y/o local, y contar con la declaratoria de 
viabilidad, que especifique la valorización implícita del Sistema Nacional de Inversión Pública 

- SNIP". 

Que, el Art. 5º de la Ley Nº29230 "Ley que impulsa la inversión Pública Regional y Local con 
participación del Sector Privado". en cuanto a la priorización y proceso de selección dice: 

"Los gobiernos regionales y/o locales realizan el proceso de selección de la empresa privada, 
de considerarlo necesano, con la asistencia técntca de Prolnversión (. . .); Los procesos de 
selección a que se refiere el presente artículo se regirán por lo establecido en el reglamento 
de la presente Ley Asimismo, son de aplicación los principios de moralidad, libre 
competencia, imparcialidad, eficiencia, transparencia, economía, vigencia tecnológica y trato 
justo e igualitario, recogidos en la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 34 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, y en ei artículo 35 de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales·, 

Que, el Artículo 5º del Reglamento de la Ley Nº29230, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº005-2014-EF, sobre la "Lista priorizada de Proyectos" se establece: 

La lista priorizada de Proyectos a ejecutarse en el marco de la Ley deberá ser aprobada por el 
Conse¡o Regional, Conce10 Municipal o Conse10 Untversitario, según sea el caso. Estos 
Proyectos se deben enmarcar en la defmición de Proyecto de Inversión Púbt,ca establecida en 
la normatividad del SNIP. Dicha lista será remitida a PROINVERSIÓN a fin de que la publique 
en su portal web. Las Entidades Públicas deberán actualizar dichas listas periódicamente, y 
como mínimo una vez al año. 

Que, el Artículo 6º del Reglamento de la Ley N°29230, aprobado mediante Decreto Supremo 
N°005-2014-EF, en lo que corresponde a "Asistencia Técnica de PROINVERSIÓN", 
manifiesta: 

"La Asistencia Técnica de PROINVERSIÓN en el proceso de selección bajo la modalidad de 
asesoría o encargo, a que se refiere el artículo 5 de la Ley, requiere del acuerdo previo del 
Consejo Regional, Concejo Municipal o Consejo Universitario respectivo. En tales casos, 
PROINVERSIÓN suscribirá los convenios correspondientes con /as Entidades Públicas. En el 
caso de encargo a PROINVERSIÓN, el convenio será suscrito por la Entidad Pública 
correspondiente y el Director Ejecutivo de PROINVERSIÓN, previo Acuerdo de su Consejo 
Directivo". 

Que. por Acuerdo Regional Nº 051-2014-CR/GRC.CUSCO, se PRIORIZÓ 121 proyectos 
para su ejecución en el marco de la Ley Nº 29230 "Ley que Impulsa la Inversión Públ ica 
Regional y Local con Participación del Sector Privado", los mismos que No se ejecutaron ni 
se implementaron el proceso de trámite de los Proyectos priorizados ante las instancias de 
PROINVERSIONES; que dado el tiempo y en aplicación al Art. 5º del D.S.Nº 005-2014-EF el 

2 



GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

''.Jl1io áe [a ([)i-versificación <Proáuctiva y <Fortafecimiento áe Ca r.Eáucación" 

gobierno Regional del Cusco, debió de actualizar dicha lista como mínimo una vez; acción 
que no se ha cumplido. 

Que, estando debidamente identificados y priorizados los proyectos de inversión pública por 
Provincias en ese contexto, el Gobierno Regional de Cusco, ha establecido como política de 
gestión, promover la participación del sector privado para la ejecución de obras de 
infraestructura de competencia regional en el ámbito del Departamento del Cusco; 

Por lo expuesto y estando a las atribuciones conferidas por la Constitución Política del 
Estado, la Ley de Bases de la Descentralización - Ley N° 27783, la Ley Orgánica de 
Gobierno Regionales - Ley Nº 27867 y sus modificatorias y por el Reglamento Interno de 
Organización y Funciones del Consejo Regional del Cusco; se; 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DEROGAR en todo sus extremos el Acuerdo Regional Nº 05'1 -
20'14-CR/GRC.CUSCO, aprobada el 22 de julio del 20'14, por incumplimiento y el plazo 
transcurrido 

ARTÍCULO SEGUNDO.- PRIORIZAR, la siguiente lista de Proyectos de Inversión y de 
competencia Regional , para su ejecución de acuerdo a la Ley Nº29230 - Ley que Impulsa 
la Inversión Pública Regional y Local con Participación del Sector Privado: 

-· 
RELACION DE PROYECTOS CON CARGO A OBRAS POR IMPUESTOS 
-

I P 
! NO~BRE DEL PROYECTO 

·-
CODI 

Nº 1~. GO 
PRESUPUEST 

O SI. 
SNIP 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE 
1 RIEGO POR ASPERSION EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 235298 3,892 ,754.00 

ROCCOTO, DISTRITO DE HUANOQLJITE - PAR URO - CUSCO - INSTALACION DE UN SISTEMA DE RIEGO EN LOS CENTROS 

2 POBLADOS DE KARHUACALLA, MOLLEBAMBA Y QUINUARA 194808 6,272,623.00 
GRANDE, DISTRITO DE PACCARITAMBO - PARURO - CUSCO - INSTALACION Y MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS 

3 EDUCATIVOS DE LA I.E. INTEGRADA N 50803 DE LA COMUNIDAD DE 244035 5,41 0,451.00 
SAHUA SAHUA, DISTRITO DE OMACHA - PARURO - CUSCO 

>------ o MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SISTEMA DE RIEGO POR o::: 
ASPERSIÓN EN LOS SECTORES DE CHIFYAAMARU Y :::> 

4 o::: MANZANAYOCC DE LA e.e. DE CHIFYA AMARU y LA e.e. DE 244875 2, 199,002.00 
<( 

IN CACO NA AYLLU CHIFYA, DISTRITO DE HUANOQUITE - PAR URO -a. 
cu seo - MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA 

5 
INSTITUCION EDUCATIVA DE NIVEL SECUNDARIO VIRGEN 

248165 4,036,946.00 
ASUNCIÓN PILLPINTO-PALOMAPATA, DISTRITO DE PILLPINTO -
PARURO - CUSCO - MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE RIEGO 

6 
TECNIFICADO EN LA COMUNIDAD DE SAN FRANCISCO DE COLCHA, 

319836 4,003,691.00 
ARALLPALLPA Y ANEXO CU SI BAMBA, DISTRITO DE COLCHA -
PARURO - CUSCO 

3 



GOBIERNO REGIONAL CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO 
')1.iio áe [a <Diversificación <Proáuctiva y Porta[ecimiento áe [a <Eáucación" 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA I.E DE 

7 NIVEL PRIMARIO N 50888 DE SAN JUAN DE TARAY, DISTRITO DE 252042 
YAURISQUE - PARURO - cusca 

-
CONSTRUCCION PUENTE CARROZABLE SOBRE EL RÍO APUR IMAC 

8 EN EL TRAMO HUARUBAMBA- HUATTA, DISTRITO DE CCAPI - 233002 
PARURO - CUSCO 

-
9 

INSTALACION DE RIEGO POR ASPERSIÓN EN LAS COMUNIDADES 
279999 

DE ANANSAYA Y CCOYTORI , PROVINCIA DE PARURO - CUSCO 
-

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL 

10 
CENTRO RURAL DE FORMACIÓN EN ALTERNANCIA NIVEL 

266296 
SECUNDARIO DE LA COMUNIDAD DE HUANIMPAMPA, DISTRITO DE 
PACCARITAMBO - PARURO - CUSCO 

.,______ 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS CON 

11 
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA I E. DE NIVEL 

251822 
PRIMARIO N 50352 DE ALFACANCHA. DISTRITO DE YAURISQUE -
PARURO - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO PARURO 

12 
MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA IZCUCHACA -CRUZPAT A: 

107188 
PROVINCIAS DE ANTA Y URUBAMBA-CUSCO 

13 
MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA MARAS - MORAY, DISTRITO 

46227 < DE MARAS, PROVINCIA DE URUBAMBA. cusca 
aJ 
~ MEJORAMIENTO Y CONSOLIDACION DE LA GESTIÓN INTEGRADA < 

14 aJ DE LOS RECURSOS HÍDRICOS EN LA CUENCA DEL VILCANOTA- 214940 
::> o:: URUBAMBA DE LA REGIÓN cusca 
::> 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 

15 EDUCACIÓN SECUNDARIA DE LA I E.S. ANTONIO SINCHIROCA DEL 216985 
DISTRITO DE MARAS. PROVINCIA DE URUBAMBA - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO URUBAMBA 

MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS PARA LA 

16 
POBLACIÓN EN PROCESO DE INCLUSIÓN DE LOS CENTROS 

273634 
POBLADOS PRIORIZADOS DEL DISTRITO DE LIMATAMBO, 
PROVINCIA DE ANTA, cusca 

17 
MEJORAMIENTO CARRETERA RIO BLANCO - MOLLEPATA - CU 109, 

103231 
DISTRITO DE MOLLEPATA, PROVINCIA DE ANTA, REGION cusca 

AMPLIACION, MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE ELECTRIFICACION 

18 DE REDES PRIMARIAS Y SECUNDARIAS DEL DISTRITO DE 205517 
< MOLLEPATA, PROVINCIA DE ANTA- cusca ....... z 

MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE < 
19 LA 1.E. N 50114 DE PAMPACONGA DEL DISTRITO DEL LIMATAMBO, 181237 

PROVINCIA DE ANTA - CUSCO 

MEJORAMIENTO EN LA OFERTA SERVICIOS EDUCATIVOS A NIVEL 

20 
PRIMARIO Y SECUNDARIO DE LA I.E. DAVID SAMANEZ OCAMPO 

118715 
INTEGRADO A LA I.E. Nº50115 MOLLEPATA, PROVINCIA DE ANTA -
CUSCO. 

21 
MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA IZCUCHACA -CRUZPATA; 

107188 
PROVINCIAS DE ANTA Y URUBAMBA-CUSCO 

2,957,403.00 

9,973,646.00 

16,793,033.00 

5,948,859.00 

2,973,391 .00 

64,461, 799. 00 

23,464,019 .00 

14, 174,540.00 

4,350,249.00 

4,483,289.00 

146,472,097 .00 

2,885,203.00 

36 ,906 , 132.00 

2,048 ,271 .00 

3,788 ,187.00 

4, 795,270. 00 

23,464, 019.00 

4 



GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

''}1.110 áe Ca <Diversificación <Proáuctiva y <Forta{ecimiento áe Ca 'Eáucación" 

AMPLIACION, MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, 

22 
ALCANTARILLADO Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE LA CIUDAD DE 

270841 
ANTA-IZCUCHACA DISTRITO DE ANTA, PROVINCIA DE ANTA-
cusco 
CONSTRUCCION TROCHA CARROZABLE DE CCOTOMARCA - SAN 

23 FRANCISCO - SANTA ANA, DISTRITO DE MOLLEPATA, PROVINCIA 252331 
DE ANTA - CUSCO 

24 
MEJORAMIENTO DEL CAMINO DE HERRADURA TURISTICO SAN 

225234 
FRANCISCO(SANTA ANA) - COTACOCA-MARAMPATA 

TOTAL PRESUPUESTO ANTA 

MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE 

25 
NIVEL SECUNDARIA EN LA I.E. TOMAS PARVINA DE LA e.e DE 

141364 
ARMIRI, DISTRITO DE COLQUEMARCA PROVINCIA DE 
CHUMBIVILCAS- cusca 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERV ICIOS EDUCATIVOS 

26 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA JOSÉ ANTONIO 

268138 
ENCINAS DEL DISTRITO DE QUIÑOTA, PROVINCIA DE 
CHUMBIVILCAS - cusca 
"INSTALACION DEL SISTEMA DE ASPERSION DE LOS SECTORES 

27 
CJORCCAYO, MATARA, CENTRO Y HALLPA ORCUNA COMUNIDAD 

252220 
HATTA PALLPA PALLPA, DISTRITO DE QUIÑOTA, PROV INCIA DE 
CHUMBIVILCAS - CUSCO". 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL 
(/) ESTABLECIMIENTO DE SALUD DE LLUSCO- RED cusca SUR 

28 <( 207914 
(.) DISTRITO DE LLUSCO, PROVINCIA DE CHUMBIVILCAS, REGIÓN 
....J 

~ cuse o 
al INSTALACION MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE SERVICIOS 
:;E EDUCATIVOS DEL NIVEL INICIAL ESCOLARIZADO CI CLO II DE LAS :::> 

29 J: I.E.1. CREADAS EN EL AÑO 2012 DE LOS DISTRITOS DE SANTO 234235 
(.) 

TOMAS, LLUSCO Y QUIÑOTA DE LA PROVINCIA DE CHUMBIVI LCAS 
-CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN 

30 
LA I.E. HUAYCUÑUTA N 56340, EN LA COMUNIDAD DE 

240562 
ALCCAVICTORIA ANEXO HUAYCUÑUTA, DISTRITO DE VELILLE -
CHUMBIVILCAS - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LA PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL 

31 PUESTO DE SALUD DE CCAPACMARCA A NIVEL 1-3 DISTRITO DE 234249 
CCAPACMARCA, PROVINCIA DE CHUMBIVILCAS - CUSCO 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

32 
BASICO INTEGRAL DEL CENTRO POBLADO DE HUARACCO, 

297920 
DISTRITO DE COLQUEMARCA, PROVINCIA DE CHUMBIVILCAS -
cusco 

TOTAL PRESUPUESTO CHUMBIVILCAS 

ü INSTALACION Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TU RISTICOS 
z PUBLICOS EN LA RUTA DE CICLISMO Y CAMINATA ABRA MALAGA 

33 
UJ 

INKATAMBO CHILCACHACA LAURAMARCA HUYRO INCACARCEL 142269 > z COCALMAYO HIDROELECTRICA DISTRITOS HUAYOPATA Y SANTA o 
(.) TERESA PROVINCIA DE LA CONVENCION 

39 ,526, 941 . 00 

3,941 ,222. 00 

1,638,916.00 

118,994, 161.00 

2,434,092.00 

6,308,983.00 

1,933,684.00 

10,227,572.05 

34,251,897.00 

4,822,024.00 

8, 770, 110.00 

2, 781 ,635.00 

71,529,997.05 

3,669,082.00 

5 



34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

")Iño áe [a (J)iversificación Proáuctiva y 1Forta{ecimiento ríe úz ~áucación" 

MEJORAMIENTO Y REHABILITACION DE LA CARRETERA EMP. CU -
100 (DV. SAN MARINO) - DV. AYUNAY (MESADA) - EMP. PE-28 B 

266543 
(MOYOMONTE) DISTRITO DE MARANURA, PROVINCIA DE LA 
CONVENCION, DEPARTAMENTO DEL CUSCO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD DE KIMBIRI ALTO 

286328 
CAPITAL DEL CENTRO POBLADO DE KIMBIRI ALTO, DISTRITO DE 
KIMBIRI - LA CONVENCION - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION 
SECUNDARIA EN LA I.E.MX INTERCULTURAL BILINGÜE ASHÁNINCA 
Y MACHIGUENGA EN LA COMUNIDAD NATIVA DE SAMPANTUARI 296699 
DEL CENTRO POBLADO DE KIMBIRI CERCADO, DISTRITO DE 
KIMBIRI - LA CONVENCION - CUSCO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 
EN OCHO INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL NIVEL INICIAL EN EL 284082 
AMBITO DEL, DISTRITO DE PICHARI - LA CONVENCION - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA SAN MARINO-VILCABAMBA, 
CUENCA DE VILCABAMBA. DISTRITO DE VILCABAMBA - LA 264337 
CONVENCION - CUSCO 

INSTALACION DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO 
TECNIFICADO EN LA CUENCA CHAPO Y SECTOR IMPITARY DE LA 

227865 ce NN. MISIÓN CHIRUMBIA, DISTRITO DE QUELLOUNO - LA 
CONVENCION - CUSCO 

AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS 
EN EL CORREDOR TUR[STICO SANTA TERESA- YANAMA-

244478 
CHOQUEQUIRAO, DISTRITO DE SANTA TERESA. PROVINCIA DE LA 
CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DEL CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO LA CONVENCION 

MEJORAMIENTO DEL PUENTE CARROZABLE PLAYA SECTOR 

41 INCACHACA, DISTRITO DE CHALLABAMBA - PAUCARTAM BO - 225554 
cu seo 
INSTALACION SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA MEDIANTE 

42 
SISTEMA NO CONVENCIONAL EN LAS COMUNIDADES DE LA 271129 
NACIÓN Q'ERO DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE PAUCARTAMBO, 

o REGIÓN cusca 
ID INSTALACION DE DEFENSA RIBEREÑA EN LA MARGEN DERECHA 
~ DEL RIO MAPACHO ÁREA URBANA DE LA URBANIZACION 

43 <( 137746 1- LLAYCHU, DISTRITO DE PAUCARTAMBO, PROVINCIA DE o:: 
<( PAUCARTAMBO-CUSCO 
(.) 

CONSTRUCCION DE TROCHA CARROZABLE CHALLMACHIMPANA -:::> 
44 <( 

o.. COCHAMOCCO, DISTRITO DE PAUCARTAMBO, PROVINCIA DE 307304 
PAUCARTAMBO-CUSCO 

MEJORAMIENTO Y TRATAMIENTO DE LA CIRCUNVALACIÓN DE 
LOS BARRIOS DE KANCHISPUGIO, VALDIVIESO BUENO, VILLA DEL 

45 ROSARIO, PIOC, CONCHUPATAALTA Y BAJA, VIRGEN DEL 210613 
CARMEN Y CARPAPAMPA, DISTRITO DE PAUCARTAMBO, 
PROVINCIA DE PAUCARTAMBO - CUSCO 

4, 105,399.00 

5,942,795.69 

3,488,419.00 

13,314,905.00 

226,727,606.00 

47,495,436.00 

46,625,857.00 

351 ,369,499.69 

5,051,426.00 

4,756,524.00 

17,475,580.00 

3,043,827.00 

10, 149,725.00 

6 



46 

47 

48 

49 

50 

51 

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO 
"jlño áe {a <Diversifi.cacifm Proáuctiva y Porta{ecimiento áe {a CEáucación" 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 
DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SEÑOR DE ACCHA, EN LA 

298800 
COMUNIDAD CAMPESINA DE ACCHA, DISTRITO DE COLQUEPATA-
PAUCARTAMBO-CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DEL 
INSTITUTO SUPERIOR PUBLICO VIRGEN DEL CARMEN DE 

253155 
SUNCHUBAMBA, DISTRITO DE CHALLABAMBA, PROVINCIA DE 
PAUCARTAMBO-CUSCO 

AMPLIACION, MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO EN LAS LOCALIDADES DE HUILLUCA, 

298167 
PUMACCHUPA Y MECLLAYPATA, DISTRITO DE CHALLABAMBA-
PAUCARTAMBO - CUSCO 

CREACION DE LA TROCHA CARROZABLE PUCARA-CHURUYOC, 
COMUNIDAD DE CHURUYOC. DISTRITO DE CHALLABAMBA - 221870 

PAUCARTAMBO- CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION PRIMARIA DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS NRO. 501220, 5091 0 50458 Y 
50461 , EN LAS COMUNIDADES CAMPESINAS DE CHICCHICMARCA, 302406 
HUARANCCA, NINAMARCA Y PICHIGUA DISTRITO DE 
COLQUEPATA-PAUCARTAMBO-CUSCO 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, 
SISTEMA ALCANTARILLADO Y PLANTA DE TRATAMIENTO EN LA 

230589 
LOCALIDAD DE PILLCOPATA DE DISTRITO DE KOSÑIPATA, 
PROVINCIA DE PAUCARTAMBO - cusca 

TOTAL PRESUPUESTO PAUCARTAMBO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 

52 y SANEAMIENTO BASICO EN LA ce SENCCA CHECTUYOC DEL 204461 
DISTRITO DE SICUANI, PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

53 DE LA IE SECUNDARIA EL AMAUTA DEL DISTRITO DE SICUANI. 116623 

PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION PRIMARIA Y 

54 SECUNDARIA EN LA I.E. 56006 GAONA CISNEROS DEL DISTRITO 269780 

DE SICUANI, PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

(/) 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN 

55 :r:: INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA I E JORGE CHAVEZ 116283 
() DEL DISTRITO DE MARANGANI , PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO z 
<( MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION DE LA 
() 

56 
INSTUTUCION EDUCATIVA VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE DE 

310389 
LA COMUNIDAD CAMPESINA DE OCCOBAMBA, DISTRITO DE 
MARANGANI - CANCHIS - CUSCO 

CONSTRUCCION DE LA TROCHA CARROZABLE TRAMO ANEXO 

57 CONGUMIRE -ANEXO PACHACHAN I, e.e. DE OSEFINA DEL 252433 
DISTRITO PITUMARCA, PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION PRIMARIA Y 

58 SECUNDARIA EN LA 1.E. 56006 GAONA CISNEROS DEL DISTRITO 269780 
DE SICUANI, PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

59 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL CENTRO POLIDEPORTIVO 

243943 
DEL DISTRITO DE TINTA, PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

3,060,429 .00 

5, 920,724.00 

3,699 ,625.00 

4,488,810.00 

8,398,860.00 

3,521 ,633.00 

69,567, 163.00 

3,329,549 .00 

5,432,634.00 

5,916,660.00 

4,432,216.00 

8,692,736.00 

5,379,528 .00 

5,861 ,037 .00 

6,991 ,51 6.00 

7 



60 

61 

62 

63 

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO 
"}lño áe (a <Diversificaci.ón <Proáuctiva y l'f'ortafecimúmto áe (a <Eáucaci.ón" 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION EN LA I.E. 
INMACULADA CONCEPCION EN EL DISTRITO DE SI CUAN l. 200646 
PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 
DEL C.S. PITUMARCA MICRO RED COMBAPATA, RED CANAS 130093 
CANCHIS ESPINAR - DIRESA CUSCO, PROVINCIA DE CANCHIS -

cusco 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN LA 
I.E. 56433 DE LAA.P.V. TECHO OBRERO DEL DISTRITO DE SICUAN I, 266925 
PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 
INSTALACION DEL COMPLEJO RECREACIONAL Y ESPARCIMIENTO 
EN LA RIBERA DEL RIO VILCANOTA DEL DISTRITO DE T INTA, 249822 
PROVINCIA DE CANCHIS - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO CANCHIS 

64 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA I E. TÉCNICO 
AGROPECUARIO DE LAYO 

74295 

MEJORAMIENTO INTEGRAL DE LA PRESTACION DE SERVICIOS 

65 
EDUCATIVOS EN LA I E N 56116 DE CÓDIGO MODULAR 0232108 DE 280813 
LA COMUNIDAD DE SURIMANA , DISTRITO DE TUPAC AMARU -
CANAS-CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL PUESTO DE 

66 
SALUD HAMPATURA, MICRO RED YANAOCA, RED CANAS - 190076 
CANCHIS - ESPINAR DIRESA CUSCO. PROVINCIA DE CANAS -

cu seo 
MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE 

67 LA 1.E N 56118 DEL DISTRITO DE PAMPAMARCA, PROVINCIA DE 263854 
CANAS-CUSCO 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, 

68 SISTEMA ALCANTARILLADO Y PLANTA DE TRATAMIENTO EN LA 279331 
LOCALIDAD DE LANGUI, DISTRITO DE LANGUI - CANAS - CUSCO 

C/) AMPLIACION, MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE E 
<( 
z INSTALACIÓN DE LETRINAS PARA LAS e.e DE CHAUPIBANDA 
<( ANEXOS DE PAMPA LLACTA, LECCOTERA y CHEARAJE, e.e. DE 

69 
(.) 249746 

CHOCCAYHUA, e.e. DE HUINCHIRI SECTOR DE HUINCHIRI y 
CHIRICCOLLO y e.e. CCOLLANA QUEHUE ANEXOS DE PERCCARO, 
DISTRITO DE QUEHUE, PROVINCIA DE CANAS - CUSCO 
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

70 DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA INICIAL NRO 81 DEL DISTRITO DE 322450 
YANAOCA, PROVINCIA DE CANAS-CUSCO 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

71 
BÁSICO INTEGRAL EN LAS COMUNIDADES DE LIMBAN I, URINSAYA 300957 
COLLANA Y TAYPITUNGA DEL DISTRITO DE LAYO, PROVINCIA DE 
CANAS - CUSCO 
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

72 
BASICO INTEGRAL EN LAS COMUNIDADES DE SAUSAYA Y 214286 
TACOMAYO DEL DISTRITO DE CHECCA, PROVINCIA DE CANAS -
cuse o 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION SECUNDARIA 

73 DE LA 1.E. JOSE GABRIEL CONDORCANQUI DISTRITO DE 192199 
YANAOCA, PROVINCIA DE CANAS - CUSCO 

9,685,762.00 

6,996,207.00 

4,555,232.00 

8,181 ,910.00 

75,454,987 .00 

3,610,418.00 

5,510,000.00 

3,819,41 5.00 

2,938,682.00 

8,125,302.00 

6,943,972.00 

5,020,775.00 

15,916,634.00 

5,273,268.00 

9,310,394.00 

8 



74 

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO 
''.Jliio áe [a (J)iversificación !Proáuctiva y <Forta[ecimiento áe [a <Eáucación" 

MEJORAMIENTO CON CARPETA ASFAL TICA DE LA CARRETERA 
TUPAC AMARU - YANAOCA, DISTRITO DE TUPAC AMARU, 239008 

PROVINCIA DE CANAS - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO CANAS 

MEJORAMIENTO Y REPOSICION DE INFRAESTRUCTURA 

75 EDUCATIVA DE LA 1.E 27 DE NOVIEMBRE DE LUCRE, PROVINCIA 91354 

DE QUISPICANCHI - CUSCO 
INSTALACION SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSIÓN SECTOR 

76 TUMA CCUCHO - ERAPATA, COMUNIDAD CAMPESINA SUMANA, 253417 
DISTRITO DE CCARHUAYO, PROVINCIA DE QUISPICANCHI-CUSCO 
INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO POR 

77 
ASPERSIÓN EN EL SECTOR BAÑOS TERMALES-CHIMPACOCHA DE 

254907 
LA COMUNIDAD CAMPESINA DE MARCAPATA COLLANA -
MARCAPATA 

78 
RECUPERACION MONUMENTO HISTORICO IGLESIA CANINCUNCA, 

289199 
DISTRITO HUARO PROVINCIA QUISPICANCHIS, REGION CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD PEATONAL Y 
VEHICULAR EN LAS CALLES: PATA CALLE, CALLE ESPINAR (1RA. 
3RA, 4TA Y 5TA CUADRA), CALLE ALEJANDRO VELAZCO, CALLE 

79 CASTILLA (6TA CUADRA), CALLE FRANCISCO BOLOGNESI (6TA 292516 
CUADRA), CALLE SIMÓN BOLIVAR (1RA, 2DA Y 3RA CUADRA), 
CALLE SAN SALVADOR Y PROLONGACION PRIMAVERA DISTRITO 
DE OROPESA - QUISPICANCHI - CUSCO 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA BASICO DE AGUA 

80 POTABLE Y SANEAMIENTO EN LA COMUNIDAD CAMPESINA 217319 
- ACCOCUNA. DISTRITO DE OCONGATE - QUISPICANCHI - CUSCO :e 
l) MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA z 
<( INSTITUCIÓN EDUCATIVA PRIMARIA NRO 50718 EN LA 

81 l) 
COMUNIDAD DE AUSARAY, DISTRITO DE CCATCA- QUISPICANCHI 

252047 
e: 
!a - cusco 
:::, - --
o AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL PUENTE HUAMBUTIO EN EL 

82 
TRAMO HUAMBUTIO - HUANCARANI DE LA CARRETERA cusca -

145476 
PAUCARTAMBO, EN LOS DISTRITOS DE LUCRE Y CAICAY, 
PROVINCIAS DE QUISPICANCHI y PAUCARTAMBO, REGIÓN cusca 
MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN 

83 LA 1.E. NO 50765 DE SALLICANCHA DISTRITO DE OCONGATE - 205793 

QUISPICANCHI - CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE 

84 
NIVEL PRIMARIO EN LA I.E. N 50978 DE MAHUAYANI, EN LA 

196536 
COMUNIDAD CAMPESINA DE PUCCA ORQO DEL, DISTRITO DE 
OCONGATE - QUISPICANCHI - cusca 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN LA 

85 I.E. 50494 CCARHUAYO DEL DISTRITO DE CCARHUAYO- 182825 

QUISPICANCHI - cusca 
MEJORAMIENTO Y AMPLJACION DEL SISTEMA BASICO DE AGUA 

86 POTABLE Y SANEAMIENTO EN LA COMUNIDAD CAMPESINA 217319 
ACCOCUNA, DISTRITO DE OCONGATE - QUISPICANCHI - cusca 
MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA 

87 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA PRIMARIA NRO. 50718 EN LA 252047 
COMUNIDAD DE AUSARAY, DISTRITO DE CCATCA- QUISPICANCHI 

-CUSCO 

9,539 , 104.00 

76,007 ,964.00 

2,209,653.00 

1, 115,226.00 

352,631.00 

4,843 ,620.1 O 

4,468,218.00 

4,891,404.00 

2, 748,580.00 

6,225,242.00 

1,440,449.00 

1,745 ,845.62 

1,874,551 .90 

4,891,404.00 

2, 748,580.00 

9 



GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

''.J/.110 áe [a (J)iversificación Proáuctiva y 'Forta{ecimiento áe fa !Eáucación" 

MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIO EDUCATIVO DE LA 

88 INSTITUCION EDUCATIVA PRIMARIA Nº 50718 EN LA COMUNIDAD 182825 
DE AUSARAY, DISTRITO DE CCATCA-QUISPICANHCI-CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE 

89 SALUD KCAURI EN LA LOCALIDAD DE KCAURI, DISTRITO DE 234031 
CCATCA- QUISPICANCHI - CUSCO 
INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION 

90 
PATAQUEHUAR - TRANSVASE HUATHUALAGUNA, ce 

270943 
PATAQUEHUAR - PAMPAQUEHUAR, DISTRITO DE QUIQUIJANA-
QUISPICANCHI - CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL PUESTO DE 

91 SALUD TINKE,MICRO RED OCONGATE, DISTRITO DE OCONGATE - 229132 

QUISPICANCHI - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO QUISPICANCHI 
MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA 

92 1.E. Nº 50166 AMPARAES DEL DISTRITO DE LARES - PROVINCIA DE 65435 

CALCA 
CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL CENTRO 

93 
POBLADO COLCA KM 105+200- QUINUAYARCA- SOFAYPATA-

207680 
PALTAYBAMBA KM 120 +300 - PAYLABAMBA KM132+300, DISTRITO 
DE YANATILE - CALCA - CUSCO 

94 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE 

251189 
LA I E. 50180 CUYO GRANDE, DISTRITO DE PISAC - CALCA - cusca 
MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN 

95 <( LA INSTITUCION EDUCATIVA N 50162 CHUMPE POQUES. DISTRITO 242266 
(.) 
..J DELAMAY-CALCA-CUSCO 
<( 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE (.) 

96 Y ELIMINACION DE EXCRETAS EN LA CIUDAD DE SAN SALVADOR 262560 
DISTRITO DE SAN SALVADOR, PROVINCIA DE CALCA - CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS EDUCATIVOS 

97 
DE NIVEL PRIMARIO Y SECUNDARIO EN LA I.E N 50190 

246719 
COMUNIDAD DE PATABAMBA DEL DISTRITO DE COYA, PROVINCIA 
DE CALCA - CUSCO 
CONSTRUCCION DEL CAMINO VECINAL DE LA COMUNIDAD DE 

98 
CHIMPACALCA - SECTOR CALCA CCASA DE LA COMUNIDAD 

269893 
CAMPESINA DE UNURAQUI DEL DISTRITO DE CALCA, PROVINCIA 
DE CALCA - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO CALCA 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

99 
CON INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA 1.E. N 50038 

171697 
ALEJANDRO VELASCO ASTETE - DISTRITO DE SAN JERÓNIMO -
PROVINCIA CUSCO-REGIÓN CUSCO 
INSTALACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS 

100 DEL COLISEO MANCO CCÁPAC DEL DISTRITO, PROVINCIA Y 256532 
DEPARTAMENTO DEL CUSCO 

MEJORAMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD EN 

101 EL CENTRO DE SALUD DE INDEPENDENCIA, MR BELEMPAMPA, 85210 

o RED DE SALUD CUSCO NORTE 
(.) 

CONSTRUCCION DEL PUENTE CARROZABLE PAMPACHACRA 
102 

(/) 292857 ::::) DISTRITO DE SAN JERONIMO, PROVINCIA CUSCO - CUSCO 
(.) 

1, 199, 192.00 

6,857, 153.00 

9,689,430.00 

5, 130,989.00 

62,432, 168.62 

3,743,212.11 

9,375,485.00 

7,752,348.00 

5,131 ,593.00 

4, 114,614.00 

5, 103,997.00 

9,069,553.00 

44,290,802.11 

16,274,748.00 

15,505,327.00 

9,528,098.00 

9,314 ,61 7.00 

10 



103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

11 O 

GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

''}1.ño áe fa ([)iversificación <Proáuctiva y Porta[ecimiento áe fa CF.áucación" 

MEJORAMIENTO DE LA RED DE SERVICIOS DE SALUD CUSCO SUR 

- SEDE ADMINISTRATIVA, DISTRITO DE SAN JERONIMO, 297544 
PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE CUSCO 
CONSTRUCCION DEL PUENTE CARROZABLE EN EL SECTOR DE 
CHIMPAHUAYLLA,DISTRITO DE SAN JERONIMO, PROVINCIA 303375 

cusco - cusco 
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA 
I.E. SECUNDARIA VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE, DISTRITO DE 229086 
SAN SEBASTIAN, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DEL CUSCO 

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA MIXTA DE NIVEL PRIMARIO N 501318 EN EL 

3263 
ASENTAMIENTO HUMANO LUIS VALLEJOS SANTON I, DISTRITO 
SANTIAGO - PROVINCIA CUSCO - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION PRIMARIA Y 
I SECUNDARIA DE LA I.E. EDUCANDAS DEL DISTRITO CUSCO, 264847 
PROVINCIA DE CUSCO-CUSCO 

MEJORAMIENTO DEL INMUEBLE UBICADO EN LA CALLE MESON 
DE LA ESTRELLAN 133 DEL GOBIERNO REGIONAL CUSCO. EN EL 

259554 
DISTRITO DE CUSCO, PROVINCIA DE CUSCO - DEPARTAMENTO 
DELCUSCO 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA INICIAL NIÑO DE SAN CRISTOBAL DEL DISTRITO, 213743 

PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA EN 
LA 1.E. 50966 - AYUDA MUTUA, EN EL DISTRITO DEL CUSCO, DE LA 208264 
PROVINCIA DEL CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO CUSCO 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

111 DE LA I.E. INTEGRADA N 50051 DANIEL ALCIDES 199333 
CARRION,DISTRITO ACOMAYO PROVINCIA DE ACOMAYO - CUSCO 

INSTALACION, MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE SERVICIOS 

112 
EDUCATIVOS DEL NIVEL INICIAL ESCOLARIZADO CICLO II DE LAS 

301718 
1.E.I CREADAS EL AÑO 2013 EN LOS DISTRITOS DE ACOMAYO, 
POMACANCHI Y SANGARARA, PROVINCIA DE ACOMAYO - CUSCO 

113 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION PRIMARIA 

271326 
o DEL DISTRITO DE RONDOCAN, PROVINCIA DE ACOMAYO - CUSCO 
>- MEJORAMIENTO, AMPLIACION DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO <( 

114 ~ BÁSICO DE LA CIUDAD DE ACOMAYO DISTRITO DE ACOMAYO, 201399 o 
(.) PROVINCIA DE ACOMAYO - CUSCO 
<( 

CREACION DEL SERVICIO TURISTICO EN EL SECTOR POCPOCCA 

115 DE LA COMUNIDAD DE ACOPIA DEL, DISTRITO DE ACOPIA - 272447 

ACOMAYO- cusca 
INSTALACION DEL SISTEMA DE IRRIGACIÓN DE LOS SECTORES 

116 QUEBRADA MAIZAL-CHILCANI-TACTABAMBA DEL, DISTRITO DE 274102 
MOSOC LLACTA-ACOMAYO - CUSCO 

INSTALACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL SECUNDARIO 

117 
I EN LA I.E. DE EDUCACION BASICA REGULAR DE GESTION 
! COMUNAL SANTA LUCIA EN LA e.e. SANTA LUCIA.DISTRITO DE 

200383 

I POMACANCHI, PROVINCIA DE ACOMAYO - CUSCO 

8,899,695.00 

8,759,668.00 

6,461,925.00 

3,707,345 .00 

3,400, 187.00 

2,081 ,649.00 

1,289,669.00 

2,591,608.00 

87,814,536.00 

7,441,387.00 

7,341 ,584.00 

8 ,319,602.00 

8,347,649.00 

5 ,815,1 92.00 

8 ,060,966.00 

3 ,272 ,955.00 

11 



GOBIERNO REGIONAL CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO 
"jlño áe {a <Diversificación <Proáucti:va y Porta[ecimiento áe {a !Eáucación" 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION INICIAL, PRIMARIA 

118 Y SECUNDARIA EN LA I.E. INTEGRADA CRISTO REY DEL DISTRITO 237544 
DE RONDOCAN, PROVINCIA DE ACOMAYO - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO A COMA YO 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA 

119 1.E. 56379 AL TO CONDOROMA, DISTRITO DE CONDOROMA - 205970 
ESPINAR - CUSCO 

120 
CONSTRUCCION DE REPRESAMIENTO E IRRIGACION PATIQUISTA, 

144263 
DISTRITO AL TO PICHIGUA PROVINCIA ES PEINAR - CUSCO 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION SECUNDARIA 

121 DE LA I.E. SAN MIGUEL DEL DISTRITO DE PICHIGUA, PROVINCIA 158373 
DE ESPINAR, REGION CUSCO 
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DEL SERVICIO 

122 EDUCATIVO EN LA 1. E. PEDRO JULIO VALDIVIADEZA DISTRITO DE 206135 
CONDOROMA - ESPINAR - CUSCO 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, 

123 
INSTALACIÓN DE LETRINAS CON ARRASTRE HIDRAULICO Y 

233911 
o:::: BIODIGESTOR EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
< z HUAYHUAHUASI, DISTRITO DE COPORAQUE- ESPINAR - CUSCO 
a: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA OFERTA DEL SERVICIO (/) 
w EDUCATIVO DEL NIVEL PRIMARIO Y SECUNDARIO DE LA I.E. N 

124 
56175 SAGRADO CORAZON DE JESUS DEL DISTRITO DE ESPINAR, 

221329 

PROVINCIA DE ESPINAR - CUSCO 
MEJORAMIENTO DE LA RETENCION DE AGUAS PLUVIALES PARA 

125 
LA CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

200187 
HIDRICOS EN EL DISTRITO DE ESPINAR. PROVINCIA DE ESPINAR -
cusco 
INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO -DERIVACION SANTUARIO 

126 
CHAQUELLA EN LAS COMUNIDADES DE HUACROYUTA MARQUIRI , 

248477 
ANTACAMA Y HUARCAPATA .. DISTRITO DE PALLPATA - ESPINAR -

cusco 
INSTALACION DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO BASICO 

127 COMUNIDAD CCAHUAYA ETAPA II Y MOLLOCCAHUA, DISTRITO DE 229487 
AL TO PICHIGUA - ESPINAR - CUSCO 

TOTAL PRESUPUESTO ESPINAR 
-t-

TOTAL PRESUPUESTO REQUERIDO PARA OBRAS POR IMPUESTOS 
1 

7,084,241 .00 

55,683,576.00 

2 ,346 ,692 .00 

5,680,512.00 

2,978 ,680.1 2 

2,559 ,541 .00 

9,560 ,088.00 

20,027,848.00 

9,380,799.00 

13,349,510.00 

3,645,098.00 

69,528,768.12 

1,1 93,607,518. 
59 

ARTÍCULO TERCERO.- AUTORIZAR, al Ejecutivo del Gobierno Regional del Cusco, 
designar el Comité Especial bajo los alcances de la Ley Nº29230 y su Reglamento aprobado 
por D.S.Nº 005-2014-EF, el cual dirigirá el proceso de selección de la empresa privada que 
financiará y ejecutará el proyecto previamente priorización. El Comité Especial estará 
conformado por tres (3) miembros; encargándose al señor Presidente Regional la 
designación de los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO.- AUTORIZAR al Ejecutivo del Gobierno Regional del Cusco para que 
solicite la Asistencia Técnica, en la modalidad de asesoría de la Agencia de Promoción de la 
inversión Privada - PROINVERSION, para el proceso de Selección de la empresa privada 
que financiara y ejecutara el proyecto priorizado y la suscripción del Convenio de Asistencia 

12 



GOBIERNO REGIONAL cusca 
CONSEJO REGIONAL DE cusca 

''.lf.ño áe [a <Diversificación Proáuctiva y <Forta[ecimiento áe Ca !Eáucación" 

Técnica con PRONIVERSION correspondiente y de las adendas que fuesen necesarias, así 
como los demás aspectos relacionados con la emisión y uso del CIPRL. 

ARTÍCULO QUINTO.- ESTABLECER, la inclusión del presente proyecto en la lista 
priorizada del Gobierno Regional. 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente Acuerdo Regional entrará en vigencia a partir del día 
siguiente de su aprobación y publicación en la página web del Gobierno Regional del Cusco 
(http://regioncusco.gob.pe). 

Dado en la Ciudad de Cusca, a los catorce días de setiembre del 2015. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

13 


